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9. Wahlperiode

Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 1456

der Abgeordneten Marie Luise von Halem
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN
Drucksache 5/3598

Kinderschutz

Wortlaut der Kleinen Anfrage 1456 vom 11.07.2011:

Kinderschutz ist eine Querschnittsaufgabe, die interdisziplinare Kooperation unverzichtbar macht. Im Bericht der Landesregierung zur Evaluation bestehender Instrumente und Vorschriften zur Kindergesundheit und zum Kinderschutz finden sich im Bereich der Instrumente und Vorschriften zu Kinderschutz eine umfangliche Beschreibung der verschiedenen Kooperationen, der Kommunikation und Vernetzung, der Fortbildung der jeweiligen Akteure der Kindergesundheit und des Kinderschutzes.

Aus dem Bericht wird jedoch nicht ersichtlich, in welchem Umfang die Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen der Jugendamter, der Fachstelle Kinderschutz, der Gesundheitsamter und des Netzwerkes ,Gesunde Kinder und des Netzwerks ,Gesund aufwachsen in Brandenburg® Kontakte mit den Kindern und Familien aufnehmen und in welchem Umfang MaBnahmen zum Kinderschutz oder Meldungen tber Kindeswohlgefahrdungen erfolgt sind.

Angesichts des Sauglingstods in Lauchhammer sind diese Fragen dringend zu beantworten.

Deshalb frage ich die Landesregierung:

A) Allgemeine Fragen bezogen auf alle Brandenburger Jugendamter:

1. Fdr wie viele Familien / Kinder sind Mitarbeiterinnen im Jugendamt jeweils zustandig?

2. Wie haufig fihren Mitarbeiterlnnen eines Jugendamtes Hausbesuche durch?

3. Bei wie vielen Hausbesuchen lernen die Mitarbeiterinnen jeweils das Kind / die Kinder kennen?
4. Wie haufig bestellen Mitarbeiterinnen die Familien ins Jugendamt ein?

5. Wie bewertet die Landesregierung die strukturelle Zusammenarbeit der verschiedenen Akteure im Kinderschutz auf der jeweiligen 6rtlichen Ebene?

6. Wie bewertet die Landesregierung die Entwicklung Friher Hilfen und anderer Unterstiitzungsnetzwerke fur Familien und Alleinerziehende in Brandenburg?
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B) Spezielle Fragen auf Lauchhammer bezogen:
1. Fir wie viele Familien / Kinder sind Mitarbeiterlnnen im Jugendamt Lauchhammer jeweils zustandig?
2. Wie haufig flhren Mitarbeiterlnnen des Jugendamtes Lauchhammer Hausbesuche durch?

3. Bei wie vielen Hausbesuchen lernen die Mitarbeiterinnen des Jugendamtes Lauchhammer tatsachlich das Kind / die Kinder kennen?

4. Wie haufig bestellen Mitarbeiterinnen des Jugendamtes Lauchhammer die Familien ins Jugendamt ein?

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fiir Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

A) Allgemeine Fragen bezogen auf alle Brandenburger Jugendamter:

Frage 1:
Fur wie viele Familien / Kinder sind Mitarbeiterlnnen im Jugendamt jeweils zustandig?

Frage 2:
Wie haufig fGhren Mitarbeiterinnen eines Jugendamtes Hausbesuche durch?

Frage 3:
Bei wie vielen Hausbesuchen lernen die Mitarbeiterlnnen jeweils das Kind / die Kinder kennen?

Frage 4:
Wie haufig bestellen Mitarbeiterinnen die Familien ins Jugendamt ein?

Zu den Fragen 1 bis 4:

Die Kinder- und Jugendhilfestatistik erhebt keine Daten Uber die Fallbelastung und tber Art und Umfang von Hausbesuchen bzw. Gesprachen im Amt bei den Jugendamtern. Es besteht keine entsprechende Rechtsgrundlage. Die Jugendhilfeaufgaben zum Schutz von Kindern in Familien werden als pflichtige Selbstverwaltungsaufgaben von den ortlichen Tragern der 6ffentlichen Jugendhilfe wahrgenommen. Sie handeln in eigener Fach- und Organisationsverantwortung und unterliegen nur der Rechtsaufsicht.

Der Entwurf des neuen Bundeskinderschutzgesetzes, der sich derzeit im parlamentarischen Verfahren befindet, sieht vor, dass kinftig Kinderschutzfélle, die Verfahren nach § 8a SGB VIII auslosen, von den Jugendamtern statistisch erfasst werden.

Frage 5:
Wie bewertet die Landesregierung die strukturelle Zusammenarbeit der verschiedenen Akteure im Kinderschutz auf der jeweiligen értlichen Ebene?

Frage 6:
Wie bewertet die Landesregierung die Entwicklung Friher Hilfen und anderer Unterstutzungsnetzwerke fir Familien und Alleinerziehende in Brandenburg?


Zu den Fragen 5 und 6:

Im Bericht der Landesregierung ,Evaluation bestehender Instrumente und Vorschriften zur Kindergesundheit und zum Kinderschutz* (Drucksache 5/3347 vom 09.06.2011) wird die Zusammenarbeit der verschiedenen Akteure im Kinderschutz (auf den S. 34 - 35 und in der Anlage 5) ausfiihrlich dargestellt und insgesamt positiv bewertet. Auch die Entwicklung Friher Hilfen bzw. Préventiver Ansatze (S. 39 -
42) und auf Kindergesundheit ausgerichtete Unterstiitzungssysteme wie das ,Netzwerk Gesunde Kinder (auf den S. 24 - 26 und Anlagen 3 und 4) werden ausflhrlich evaluiert und ebenfalls positiv bewer -
tet.

B) Spezielle Fragen auf Lauchhammer bezogen:

Frage 1:
Fur wie viele Familien / Kinder sind Mitarbeiterlnnen im Jugendamt Lauchhammer jeweils zustandig?

Zu Frage 1:

Die Landesregierung verflgt dazu Uber keine eigenen Kenntnisse. Nachfolgend wird die Stellungnahme des Landkreises Oberspreewald-Lausitz wiedergegeben: ,Die Frage kann nicht pauschal beantwortet werden. Im Landkreis OSL arbeiten neun Sozialarbeiterinnen und Sozialarbeiter im ASD, davon sind zwei fir die Stadt Lauchhammer verantwortlich. Im Allgemeinen sind die Zusténdigkeitsbereiche der einzelnen Sozialarbeiter regional zugeschnitten. Unterstiitzt wird die Arbeit durch ein breites Netzwerk wie Erziehungsbeistdnde, Sozialpddagogische Familienhilfen, Hebammen, Paten, Lehrer, Erzieherinnen der Kitas."

Frage 2:
Wie haufig fihren Mitarbeiterinnen des Jugendamtes Lauchhammer Hausbesuche durch?

Zu Frage 2:

Die Landesregierung verflgt dazu Uber keine eigenen Kenntnisse. Nachfolgend wird die Stellungnahme des Landkreises Oberspreewald-Lausitz wiedergegeben: ,Hausbesuche werden mit Bezug auf den jeweiligen Einzelfall nach Bedarf und Hilfeart durchgefiihrt. Bei Meldung eines Kinderschutzfalles fahren nach Risikoabschétzung je zwei Sozialarbeiter in die Familie.*

Frage 3:
Bei wie vielen Hausbesuchen lernen die Mitarbeiterinnen des Jugendamtes Lauchhammer tatsachlich das Kind / die Kinder kennen?

Zu Frage 3:

Die Landesregierung verflgt dazu Uber keine eigenen Kenntnisse. Nachfolgend wird die Stellungnahme des Landkreises Oberspreewald-Lausitz wiedergegeben: ,In der Regel haben die Sozialarbeiterinnen des ASD bzw. die anderen Helfer bei jedem Hausbesuch Kontakt zum Kind/zu den Kindern.*

Frage 4:
Wie haufig bestellen Mitarbeiterlnnen des Jugendamtes Lauchhammer die Familien ins Jugendamt ein?

Zu Frage 4.

Die Landesregierung verflgt dazu Uber keine eigenen Kenntnisse. Nachfolgend wird die Stellungnahme des Landkreises Oberspreewald-Lausitz wiedergegeben: ,Hilfeplangespréche werden in der Regel abwechselnd im Haushalt und im Jugendamt durchgefiihrt, sonstige Gespréache finden im Haushalt, in den Schulen, in den Kitas statt.”

